
Nd. 908. Frumvarp til laga
uni verzlun m eð k a r tö f lu r  og aðra  garðávexti  o. fl.

(Eftir 2. uinr. i Xd.).

1. gr.
Ríkisstjórninni er lieimilt að taka í sínar hendur innflutning á kartöflum  

og öðrum  garðávöxtum  frá  1. m aí 1936, og er þá öllum öðrum  óheimilt að flytja  
nefndar vörutegundir til landsins.

Lög þessi ná þó ekki til skipa, sem kom a í Iandlielgi og hafa  innanborðs 
kartöflur, ef h irgðirnar eru, að áliti tollstjóra í Reykjavík og lögreglustjóra ann- 
arsstaðar, eigi meiri en svo, að hæfilegur forði sé handa skipverjum  og farþegum .

2. gr.
Stofnun, sem nefnist Grænmetisverzlun ríkisins, skal annast innflutning og 

verzlun kartaf lna  og annara  garðávaxta sam kvæ m l Iögum þessum.
Ríkissjóður leggur f ra m  nauðsynlegt stofnfé til verzlunarinnar, og er rík- 

isstjórninni heimilt að taka lán í því skyni.

3. gr.
Grænmetisverzlun ríkisins er skylt að kaupa fyrir  gildandi innkaupsverð 

sam kvæ m t 10. gr. allar þær kartöflur, sem fram leiddar eru innanlands og f ram  
eru boðnar á þeim stöðum, er hún  ákveður, eftir  því sem geym slurúm  og m ark- 
aðsþörf leyfir. Skal hún  haga innkaupum  og verzlun sinni þannig, að hver lands- 
hluti sé fvrst látinn fullnægja sin'ni nevzluþörf, eftir því sem við verður komið.

E ftir  því sem fæ rt  þykir skulu þeir fram leiðendur látnir sitja fyrir  um  kaup  
að haustlagi, sem erfiðast eiga um  flutninga að vetrarlagi.

4. gr.
Heimilt er landbúnaðarráðherra , i sam ráði við Rúnaðarfélag Islands og 

G ræ nm etisverzlun ríkisins, að b an n a  innflu tn ing  á þe im  tegundum  garð- 
ávaxta , sem fram le iða  m á i land inu  sjá lfu  og G ræ nm etisverz lun  rík isins ann- 
ast ekki innflu tn ing  á, e ftir  þvi sem nauðsynlegt k an n  að verða til þess að 
trvggja m a rk a ð  fy r ir  inn lenda  fram leiðslu .



5. gr. '
Grænmetisverzlun ríkisins er heimilt að leigja eða láta reisa í Revkjavík 

geymslu- og m arkaðsskála  fyrir  kartö flu r  og aðra garðávexti, sem fram leiddir  
eru í landinu og ællaðir eru til sölu innanlands.

Stærð skálans skal við það íniðuð, að hann rú n u  til geymslu allt að 6000 tn. 
af garðávöxtum, en lóð þannig valin og byggingu þannig liagað, að auðvelt sé að 
stækka liann, ef þörf krefur.

Heimilt er Grænmetisverzlun rikisins að láta reisa geymslur fyrir  garð- 
ávexti á þeim stöðum úti um land, þar sem hún telur hrýna þörf fyrir  þær.

I hyggingar sam kvæ m t þessari grein má þó ekki ráðast nem a með samþvkki 
rík isstjórnarinnar.

6. gr.
Grænmetisverzlun ríkisins selur til félaga, kaupm anna, kaupfélaga og ann- 

ara , er Iiafa verzlunarleyfi,  svo og til h æ ja r-  og sveitarfé laga, en ekki í smá- 
sölu til ney lenda. Þó skal henni he im ilt  að selja  bein t til ney tenda  í m arkaðs-  
skála  G ræ nm etisve rz lunarinnar  í R cykjav ík  og annarss taða r ,  þ a r  sem hún  
hefir  sé rs tak a r  geymslur.

7. gr.
Innlendum  fram leiðendum  er heimilt að selja framleiðslu sína hverjum  

sem vcra skal. En hlíta skulu þeir þvi lágmarksverði, sem ákveðið er á hverjum  
tima samkv. 10. gr. Þeir skulu eiga frjá lsan  aðgang að m arkaðsskála  (irænmetis- 
verzlunar ríkisins, og skal þeim ík imilt að selja ofurðir sinar þar  gegn gjaldi og 
eftir reglum, sem ákveða m á í reglugerð.

8. gr.
Allir garðávextir, sem Grænmetisverzlun ríkisins kaupir, skulu m etn ir  af 

m atsm önnum , sem landbúnaðarráðhcrra  skipar sam kvæ m t lillögum verðlags- 
nefndar. Matsmenn skidu fá erindishréf íII þess að starfa  eftir. Grænmetisverzl- 
un ríkisins greiðir kostnað við matið.

9. gr.
Innkaupsverð og söluverð Grænm etisverzlunar rikisins á garðávöxtum, svo 

og hám arksverð  garðávaxta í smásölu skal ákveðið af 5 m anna  verðlagsnefnd. 
Ríkisstjórnin skipar fo rm ann  nefndarinnar, en Búnaðarfélag Islands, S. I. S., 
Verzlunarráð íslands og Alþýðusamhand íslands hafa ré tt  til að tilnefna hvert 
sinn m ann  í nefndina. Tilnefni einliver aðili ekki nefndarm ann, skipar ríkis- 
stjórnin m ann i hans stað. N efndarm enn skulu starfa kauplaust.

10. gr.
Vcrðlag á innlendum garðávöxlum  skal ákveðið þannig, að verð um  upp- 

skerutim ann, frá  15. sept. til 1. nóv., skal lagt til grundvallar. E ftir  ])að skal 
verðið fara hækkandi, svo að fullt tillit sé lekið lil geymslukostnaðar þeirra garð- 
ávaxta, sem síðar vcrða seldir.

Nýir innlendir garðávextir, sem kom a á m arkaðinn  fyrir  15. sept., skulu



skráðir hæ rra  verði, því fy rr  sem þcir eru aflientir til sölu. Skal verðlagið miða 
að því, að tryggð verði framleiðsla snem m vaxinna garðávaxta.

Y erðskráning garðávaxta skal aðallega miða við m arkaðsverð  garðávaxta í 
nálægum löndum, að viðbættum  flutningskostnaði. Þó skal þess gætt ja fn fram t, 
að fram leiðendum  sé tryggt liæfilegt framleiðsluverð.

Innflutta  garðávexti m á  aldrei selja lægra verði en innlenda, miðað við sama 
líma og sömu gæði.

Við ákvörðun útsöluverðs þeirra garðávaxta, sem Grænmetisverzlun rík- 
isins verzlar með, skal álagningin miðuð við það, að geymslu- og verzlunar- 
kostnaður fáist greiddur.

11. gr.
Hagnaði, sem verða kaíin á rekstri  Grænm etisverzlunar ríkisins, skal varið 

til þess að byggja geymslu- og markaðsskála, svo og til að tryggja fram tíð  
s tofnunarinnar, með því að kom a upp nauðsynlegum varasjóði.

12. gr.
R ikisstjórnin sem ur reglugerð fy rir  Grænmetisverzlun ríkisins og skipar 

forstöðum ann hennar og endurskoðendur. Heimilt er að fela einhverri rikis- 
stofnun eða Sam bandi ísl. samvinnufélaga forstöðu verzlunarinnar.

13. gr.
Brot gegn lögum þessum varða sektum  frá  100 —1000 kr., ef ekki liggur 

þvngri refsing við sam kvæ m t lögum. Kartöflur og aðrir  garðávextir, sem einka- 
sala er  á og inn eru flu ttir  í lieimildarleysi, skulu gerðir upptæ kir og afhendast 
einkasölunni.

iMeð mál lit af lögum þessum skal fa ra  sem a lm enn lögreglumál.

14. gr.
Með lögum þessum eru ú r  giJdi uum in  lög nr. 100 frá  3. maí 1935.

15. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi.

A k v æ ð i t i 1 b r  á ð a b i r g ð a .
Árin 1930, 1937 og 1938 er r ík iss t jú rn inn i heim ilt  að veita sérstök verð laun  

fy rir  a u k n a  fram leiðslu  k a r ta f ln a ,  m iðað við u p pskeru  haustsins 1935. Þe tta  
k em u r  þó því aðeins til greina, að fram le iðslan  fa r i  ekki f ram  ú r  eft irspurn- 
inni. V erðlaunin  skulu því skilyrði bundin , að fram le id d  sé góð vara ,  og við þ æ r  
aðstæður, að fram leiðslan  geti haldizt óbreytt  á f ra m  án sé rs tak ra  fr íð inda , og 
að B únaðarfé lag  ís lands mæli með því, að verð laun in  séu veitt. Skal f ram - 
le iðanda skylt að fæ ra  sönnur  á fy rir  B únaðarfé lag i ís lands, að fram leiðslu- 
aukningin  hafi á tt sér stað, hæði með því að trú n a ð a rm e n n  félagsins liafi tekið 
garðalandið  út á ja rðahó taskýrs lu  og ö n n u r  skilyrði séu fv r i r  hend i um  upp-



skeruaukn inguna . B únaðarfé lag i ís lands er og heim ilt  að setja  þ au  skilyrði 
fy r ir  m eðm æ lum  sínum , að garða land ið  sé valið i sam ráð i við t rú n að a r-  
m enn  þess.

Má ve r ja  ú r  r ík issjúði til þessara  ve rð launa  allt að 30000 kr. árið  1936, 
allt að 20000 kr. árið  1937 og allt að 10000 kr. árið  1938, og m ega verð laun in  
nem a árið  1936 allt að kr. 3.00 á h v e r ja  tunnu  u m fra m  u p p sk eru  1935, árið  
1937 kr. 2.00 á tn. u m fra m  u p pskeru  1936, og árið  1938 kr. 1.00 á tunnu  um - 
f ram  uppskeru 1937.

Eigi m á  veita verð laun  fy r i r  m inn i aukn ingu  en 5 tuinnir, ef um  einstaka 
fram le iðendur  er að ræða, og eigi fy r ir  þá  aukningu , sem er u m fra m  100 
tuiinur. Þó m á  veita e instaklingi f ram le iðs luverð laun  fy r ir  m inn i aukningu 
en 5 tunnur,  ef uni sam fellda  ræ k tu n  einstak linga cr að ræða, er  nem i sam- 
tals 100 tunnum .

B æ jar- og sveitarfé lögum  og sam vinnufé lögum , er garðyrk ju  k u n n a  að 
reka, m á veita  verðlaun fy r ir  m eiri u p p sk e ru au k n in g u  en 100 tunnur.


